
  Оригинал здесь - http://www.poesis.ru/poeti-poezia/verderev/biograph.htm
  
  Василий Вердеревский - 1801, или 1802, или 1803 - 1872, с. Чернобаево Пронского у. Рязанской

губ.
  
  Вердеревский Василий Евграфович - выходец из старинного дворянского рода. В 1819 окончил

Московский университетский благородный пансион, преподавал в нём же до конца 1819. В 1820-1824
служил в лейб-гвардии, до 1827 был в отставке, в 1827-1836 сменил много мест службы, пока, наконец,
не получил должности правителя канцелярии Комиссариатского депутата Военного министерства, на
которой быстро разбогател. Посещал "пятницы" А.Ф.Воейкова и "четверги" Н.И.Греча. Служил в
Польше, Нижнем Новгороде, где стал известен как взяточник и шулер. В 1867 в Н.Новгороде были
вскрыты огромные недостачи казённой соли, тайно продававшейся по указанию Вердеревского. За это он
был в 1869, после долгого следствия, решением Сената лишён всех прав состояния и сослан в Сибирь, но
вскоре, благодаря сильным связям, получил разрешение поселиться в имении дочери. Литературным
творчеством занимался активно до середины 1830-х, дебютировав в 1816 в альманахе "Каллиопа".
Печатал стихи и переводы во многих литературных журналах и альманахах.
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